

# 东方网力科技股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

东方网力科技股份有限公司（以下简称“公司”）《2024年度财务报告》已经信永中和会计师事务所审计。现结合公司实际经营情况，将财务决算情况汇报如下：

### 一、2024年度主要财务指标

报告期内，公司实现营业收入 2,215.09 万元，较上年减少 48.01%；归属于母公司所有者净利润-4,255.07 万元，较上年同期减亏 95.64%；经营活动产生的现金流量净额-329.36 万元，较上年同期增加 76.99%，具体情况如下：

单位：万元

项目	2024年	2023年	本年比上年增减
营业收入	2,215.09	4,260.69	-48.01%
归属于母公司所有者的净利润	-4,255.07	-97,677.33	95.64%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-12,713.26	-59,960.25	78.80%
经营活动产生的现金流量净额	-329.36	-1,431.65	76.99%
基本每股收益（元/股）	-0.0356	-0.8182	95.64%
稀释每股收益（元/股）	-0.0356	-0.8182	95.64%
项目	2024年末	2023年末	本年末比上年末增减
资产总额	76,052.53	82,624.35	-7.95%
归属于母公司所有者的净资产	-375,540.27	-371,503.63	-1.09%

### 二、财务状况、经营成果和现金流情况

#### （一）资产负债情况

单位：万元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		增减比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	6,213.67	8.17%	11,821.38	14.31%	-47.44%
交易性金融资产	91.73	0.12%	596.79	0.72%	-84.63%
应收票据	61.94	0.08%	0.00	0.00%	
应收账款	2,085.86	2.74%	2,213.06	2.68%	-5.75%
应收款项融资	0.00	0.00%	260.00	0.31%	-100.00%
预付款项	674.22	0.89%	767.53	0.93%	-12.16%

其他应收款	18,402.34	24.20%	13,328.75	16.13%	38.07%
存货	2,734.61	3.60%	3,171.43	3.84%	-13.77%
一年内到期的非流动资产	22,119.30	29.08%	22,249.05	26.93%	-0.58%
其他流动资产	276.97	0.36%	295.64	0.36%	-6.32%
发放贷款及垫款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	
长期应收款	0.00	0.00%	81.97	0.10%	-100.00%
长期股权投资	9,780.22	12.86%	10,370.86	12.55%	-5.70%
其他权益工具投资	0.00	0.00%	168.09	0.20%	-100.00%
其他非流动金融资产	8,125.63	10.68%	11,322.63	13.70%	-28.24%
投资性房地产	359.27	0.47%	376.65	0.46%	-4.61%
固定资产	4,849.05	6.38%	5,281.42	6.39%	-8.19%
使用权资产	38.87	0.05%	62.05	0.08%	-37.35%
无形资产	43.86	0.06%	62.71	0.08%	-30.05%
商誉	0.00	0.00%	188.07	0.23%	-100.00%
递延所得税资产	2.24	0.00%	6.26	0.01%	-64.18%
其他非流动资产	192.72	0.25%	0.00	0.00%	
短期借款	86,308.51	113.49%	86,717.38	104.95%	-0.47%
交易性金融负债	50,781.92	66.77%	47,974.25	58.06%	5.85%
应付账款	47,209.81	62.08%	46,769.45	56.60%	0.94%
合同负债	17,506.72	23.02%	18,252.27	22.09%	-4.08%
应付职工薪酬	3,611.18	4.75%	4,461.83	5.40%	-19.07%
应交税费	14,533.06	19.11%	14,003.47	16.95%	3.78%
其他应付款	135,363.44	177.99%	117,353.29	142.03%	15.35%
一年内到期的非流动负债	29,824.79	39.22%	27,663.53	33.48%	7.81%
其他流动负债	19,961.38	26.25%	20,326.39	24.60%	-1.80%
预计负债	45,569.27	59.92%	69,507.14	84.12%	-34.44%
递延所得税负债	7.71	0.01%	11.50	0.01%	-32.93%
股本	119,577.25	157.23%	119,577.25	144.72%	0.00%
资本公积	127,247.47	167.32%	127,247.47	154.01%	0.00%
其他综合收益	-214.86	-0.28%	-333.05	-0.40%	-35.49%
盈余公积	13,745.13	18.07%	13,745.13	16.64%	0.00%
未分配利润	-634,336.03	-834.08%	-630,181.21	-762.71%	0.66%
少数股东权益	915.01	1.20%	1,087.48	1.32%	-15.86%

报告期末主要资产负债项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、货币资金较期初降低 47.44%，主要系本期司法划扣银行存款 5,606 万元所致。

2、其他应收款较期初增长 38.07%，主要系本期司法划扣银行存款 5,606 万

元，公司已提起执行异议复议申请转入其他应收款及其他诉讼案件判决所致。

## （二）盈利情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增 减
一、营业总收入	2,215.09	4,260.69	-48.01%
其中：营业收入	2,215.09	4,260.69	-48.01%
二、营业总成本	14,516.67	23,152.47	-37.30%
其中：营业成本	1,876.79	2,582.90	-27.34%
税金及附加	65.90	88.09	-25.20%
销售费用	213.23	391.07	-45.48%
管理费用	2,819.71	4,348.79	-35.16%
财务费用	9,541.04	15,741.62	-39.39%
其中：利息费用	9,929.72	15,540.72	-36.11%
利息收入	195.63	370.15	-47.15%
加：其他收益	53.09	13.73	286.82%
投资收益（损失以“-”号填列）	-213.22	17,569.77	-101.21%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-711.28	-274.32	-159.29%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-5,292.22	-27,149.90	80.51%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	14,444.67	-50,646.79	128.52%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-188.07	-9,159.35	97.95%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	4.49	-4.46	200.63%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-3,492.83	-88,268.79	96.04%
加：营业外收入	727.87	1,128.28	-35.49%
减：营业外支出	1,612.44	10,660.42	-84.87%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-4,377.40	-97,800.94	95.52%
减：所得税费用	50.13	6.81	636.33%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-4,427.53	-97,807.74	95.47%

报告期公司盈利数据较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、营业收入较上年同期降低 48.01%，主要系宏观经济下滑，公司被列入失信人名单无法投标导致公司业务收入下降。

2、管理费用较上年同期降低 35.16%，主要系公司控制人工成本及降低本期各项固定费用所致。

3、财务费用较上年同期降低 39.39%，主要系公司依据诉讼判决结果计提利息减少及因汇率变化造成汇兑收益增加综合所致。

4、公允价值变动收益较上年同期增加 80.51%，主要系公司其他非流动金融

资产评估减值较上年同期数大幅降低所致。

5、信用减值损失较上年同期减少 128.52%，主要系公司案件胜诉导致预计负债转回及账龄变化导致坏账准备计提较同期数大幅下降综合所致。

6、营业外收入较上年同期减少 35.49%，主要系公司债务核销较上年同期数减少所致。

7、营业外支出较上年同期减少 84.87%，主要系公司因案件诉讼败诉导致的商业赔偿及罚款支出较上年同期数大幅下降所致。

### (三) 现金流情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,670.71	4,948.06	-5.61%
经营活动现金流出小计	5,000.07	6,379.71	-21.63%
经营活动产生的现金流量净额	-329.36	-1,431.65	76.99%
投资活动现金流入小计	1,629.91	3,257.67	-49.97%
投资活动现金流出小计	207.57	1,900.00	-89.08%
投资活动产生的现金流量净额	1,422.34	1,357.67	4.76%
筹资活动现金流入小计	-	-	
筹资活动现金流出小计	63.11	429.92	-85.32%
筹资活动产生的现金流量净额	-63.11	-429.92	85.32%
现金及现金等价物净增加额	1,056.25	-483.87	318.29%

报告期现金流项目较上期发生重大变动的情况分析如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期数增加 76.99%，主要系经营活动现金流入降低幅度小于经营活动现金流出降低幅度综合所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期数增加 85.32%，主要系本期降本节支，减少房租支付及银行未强制划扣银行存款支付利息所致。

东方网力科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 30 日

